MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

A Pró-reitoria de Desenvolvimento de Pessoas (PRODEP), através do Núcleo de Capacitação (NUCAP) da Coordenação de

Desenvolvimento Humano (CDH), torna público o resultado da quinta chamada do EDITAL Nº 01/2019 - EDITAL DE APOIO À

PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOADMINISTRATIVOS EM EVENTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS - PROGRAMA DE

AUXÍLIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS.

A seleção foi feita com base nos critérios listados no item 4.2. do Edital, copiados abaixo:

a) Avaliação da relevância do evento observando a finalidade deste Edital;

b) Aceite para apresentação de trabalho em sessão oral terá prioridade em relação aos trabalhos em forma de pôster;

c) Servidor que tiver maior tempo de serviço na UFBA;

d) Servidor com menor nível de capacitação.

Além dos critérios acima, foi respeitado pela comissão o limite máximo de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) estabelecido pela Pró-reitoria

de Desenvolvimento de Pessoas. Conforme comunicado divulgado anteriormente, em função do descontingenciamento dos recursos orçamentários

da Universidade pelo Ministério da Educação, o valor da quinta chamada foi ampliado em relação ao divulgado em edital.

RESULTADO DO EDITAL 01/2019 – 5ª CHAMADA – APROVADOS

NOME CARGO UNIDADE EVENTO LOCAL AUXÍLIO
ANA CRISTINA AGUIAR DE

SANTANA

Assistente em

Administração
BIO

Administração do Tempo – ENAP em Rede –

FUNDAJ/PE
Recife/PE R$ 1.200,00

ANTONIO ALBERTO PEREIRA DE

ALMEIDA

Assistente em

Administração
FFCH

IV Seminário Catarinense de Prevenção ao Assédio

Moral no Trabalho e II Congresso sobre Riscos

Psicossociais e Saúde nas Organizações e no Trabalho

Florianópolis/SC R$ 1.200,00

BIANCA MARIA SANTOS DA PAZ Nutricionista ICS Simpósio Brasileiro de Vigilância Sanitária Belo Horizonte/MG R$ 1.440,00

CARINA CARVALHO DE ARAÚJO

OLIVEIRA
Engenheiro/Área SUMAI III Fórum Baiano de Gestão Ambiental (III FBGA) Juazeiro/BA R$ 720,00

GILMAR  SALES MACEDO JUNIOR
Assistente em

Administração
SUMAI III Fórum Baiano de Gestão Ambiental (III FBGA) Juazeiro/BA R$ 720,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

RESULTADO DO EDITAL 01/2019 – 5ª CHAMADA – APROVADOS

NOME CARGO UNIDADE EVENTO LOCAL AUXÍLIO
HILDA DE SOUZA COUTINHO

ROCHA
Pedagogo/Área SEAD

Congresso Brasileiro de Ensino Superior a Distância

(ESUD)
Teresina/PI R$ 1.440,00

IRANI SANTOS SOARES Pedagogo/Área PROPG
IX Simpósio Internacional de Geografia Agrária e X

Simpósio Nacional de Geografia Agrária
Recife/PE R$ 1.440,00

JAIR LUCAS OLIVEIRA JUNIOR
Engenheiro

Agrônomo
SUMAI III Fórum Baiano de Gestão Ambiental (III FBGA) Juazeiro/BA R$ 600,00

MAIANA SANTOS DE ARAUJO Assistente Social
Instituto de

Psicologia
Oficina Nacional da ABEPSS Campinas/SP R$ 1.200,00

MARIANE MELO DOS SANTOS Biomédico ICS
Congresso Brasileiro de Hematologia, Hemoterapia e

Terapia Celular
Rio de Janeiro/RJ R$ 1.440,00

SOLANGE MARIA COUTO

RABELO

Técnico em

Assuntos

Educacionais

SUMAI III Fórum Baiano de Gestão Ambiental (III FBGA) Juazeiro/BA R$ 600,00

WALTER LUIZ DA ENCARNAÇÃO

CARDOSO

Assistente em

Administração
SUMAI III Fórum Baiano de Gestão Ambiental (III FBGA) Juazeiro/BA R$ 720,00

RESULTADO DO EDITAL 01/2019 – 5ª CHAMADA – INDEFERIDOS

NOME JUSTIFICATIVA

CARLOS ALBERTO DO PATROCINIO JUNIOR

A solicitação do presente servidor não pode ser atendida por este Edital.

O servidor encontra-se em Afastamento para Pós-Graduação Stricto-Sensu, descumprindo os itens 2.1e 2.2 do Edital

01/2019, referente aos Requisitos para Solicitação.

A saber:

“2.1. Ser servidor TAE do quadro efetivo da UFBA e estar exercendo suas atividades no âmbito desta

Universidade;

2.2. Não estar licenciado ou afastado”.